ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 213/2021

DENOMINA  DE  AVENIDA  ESCOTEIRO  PAULO  MACHADO
DA ROSA, A AVENIDA PROJETADA K SEM DENOMINAÇÃO
OFICIAL, QUE SE LOCALIZA NO BAIRRO SANTA REGINA.

Art.  1º  Fica denominada de Avenida Escoteiro  Paulo  Machado da Rosa,  a  avenida projetada K,  sem denominação
oficial, entre a rua Marcos Aurélio, n. 2036, e a rua Ver. Pedro João de Souza Filho, lote n. 2031, localizada no bairro
Santa Regina.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Sr. Paulo Machado da Rosa, filho de Olímpio Machado da Rosa e Zoê Barbosa Machado, nasceu em 22 de janeiro de
1934 na cidade de Laguna-SC, residia na cidade de Itajaí deste 1961 na rua Criciúma, n. 327, bairro Centro.

Embarcou na Marinha Mercante aos 17 anos e quando saiu se estabeleceu em Itajaí, trabalhando no Porto de Itajaí.

Em Itajaí,  Machado como era conhecido, passou pelos grupos de escoteiros Vasconcelos Drumond, São Domingos
Sávio, Alfredo Pereira e Lauro Müller.
Chefe Machado ingressou no movimento escoteiro no dia 7 de setembro de 1939, quando fez sua promessa como
lobinho na Associação Escoteira Laguna, em Laguna, no sul do estado.

Ao longo da carreira escoteira, exerceu diferentes funções nos níveis nacional, regional e local, entre elas as de chefe
de  tropa  escoteira,  coordenador  nacional  da  modalidade  do  Mar,  diretor  técnico,  diretor  presidente  e  membro  da
equipe Regional de Formação.
Recebeu a “Insígnia de Madeira”, em 2004, e as condecorações Medalha de Gratidão – Grau Ouro, em 2007; Medalha
Cruz de São Jorge, em 2009; Medalha Velho Lobo, em 2010; Tucano de Prata, em 2013; e Medalha de Tiradentes, em
2019.

Faleceu em 21 de junho de 2021,  aos 87 anos,  deixando seu legado de prestação de serviço no voluntariado do
movimento escoteiro do Brasil.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE OUTUBRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB